

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2020

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Nghị định số 75/2017/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ Y tế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2020.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Các Ông, bà: Chánh Văn phòng Bộ, Thủ trưởng các Vụ, Cục, Tổng cục, Thanh tra Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Thủ trưởng TT Nguyễn Thanh Long (để b/c);
- VPCP - Cục KSTTHC (để b/c);
- Công Thông tin điện tử - Bộ Y tế;
- Lưu: VT, VPB6.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Xuân Tuyên

KẾ HOẠCH

Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2020

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1633/QĐ-BYT ngày 09 tháng 4 năm 2020)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các quy định, thủ tục hành chính không cần thiết, không còn phù hợp. Bảo đảm đơn giản hóa thủ tục hành chính và các quy định có liên quan, tiết kiệm thời gian, chi phí cho cá nhân, tổ chức và cơ quan nhà nước; tăng cường thực hiện liên thông thủ tục hành chính.

2. Yêu cầu:

Hoạt động rà soát, đánh giá thủ tục hành chính phải được thực hiện thường xuyên, có trọng tâm; bảo đảm một thủ tục hành chính được thực hiện là cần thiết, hợp lý, hợp pháp, với chi phí thực hiện thấp nhất, lợi ích đạt được cao nhất.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Nội dung thực hiện:

a) Cắt giảm tối đa số điều kiện của thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Bảo hiểm y tế.

b) Đơn giản hóa thành phần hồ sơ, rút ngắn thời gian giải quyết và cắt giảm tối đa chi phí tuân thủ thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Bảo hiểm y tế.

Ngoài các nội dung rà soát nêu trên, các Vụ, Cục theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tổ chức rà soát thủ tục hành chính thường xuyên theo quy định của pháp luật.

2. Kết quả thực hiện Kế hoạch:

a) Báo cáo tổng hợp kết quả rà soát thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Bảo hiểm y tế.

b) Dự thảo Quyết định của Bộ trưởng Bộ Y tế kèm theo phương án đơn giản hóa đối với thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Bảo hiểm y tế, trình Bộ trưởng xem xét, phê duyệt.

II. Tiến độ thực hiện

1. Tổ chức rà soát, dự thảo báo cáo rà soát và phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Bảo hiểm y tế: hoàn thành trước 30 tháng 7 năm 2020.

2. Lấy ý kiến các đơn vị có liên quan về dự thảo phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Bảo hiểm y tế: hoàn thành trước ngày 30 tháng 9 năm 2020.

3. Hoàn thiện các báo cáo rà soát, dự thảo Quyết định của Bộ trưởng kèm theo phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Bảo hiểm y tế trình Lãnh đạo Bộ: hoàn thành trước ngày 30 tháng 11 năm 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Bộ.

- Chủ trì rà soát, đánh giá thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Bảo hiểm y tế, các quy định hành chính có liên quan theo yêu cầu về mục tiêu và tiến độ của kế hoạch; tổng hợp kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính và dự thảo Quyết định phê duyệt phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Bảo hiểm y tế.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức họp xin ý kiến tham vấn, góp ý; tổ chức tiếp thu, hoàn thiện phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Bảo hiểm y tế, trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt.

2. Vụ Bảo hiểm y tế và Vụ Pháp Chế: Phối hợp với Văn phòng Bộ trong quá trình rà soát thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Bảo hiểm y tế.

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch:

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được sử dụng từ nguồn ngân sách đã được phê duyệt đối với các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính của Bộ Y tế năm 2020./.